Ancora in D. 19.5.20.pr.-2 (Ulp. 32 *ad ed.*) si legge:

Apud Labeonem quaeritur, si tibi equos venales experiendos

⁴ G. GATTI, *Le pactum displicentiae nella vendita a prova e il contratto di leasing nel diritto romano*, in *Studi in onore di A. Biscardi* V, Milano-Giuffrè 1982, 289 ss.

dederò, ut, si in triduo displicissent, redderes, tuque desultor in his cucurreris et viceris, deinde emere nolueris, an sit adversus te ex vendito actio. Et puto verius esse praescriptis verbis agendum: nam inter nos hoc actum, ut experimentum gratuitum acciperes, non ut etiam certares. 1. Item apud Melam quaeritur, si mulas tibi dederò ut experiaris et, si placuissent, emeris, si displicuissent, ut in dies singulos aliquid praestares, deinde mulae a grassatoribus fuerint ablatae intra dies experimenti, quid esset praestandum, utrum pretium et merces an merces tantum. Et ait Mela interesse, utrum emptio iam erat contracta an futura, ut, si facta, pretium petatur, si futura, merces petatur; sed non exprimit de actionibus. Puto autem, si quidem perfecta fuit emptio, competere ex vendito actionem, si vero nondum perfecta esset, actionem talem qualem adversus desultorem dari. 2. Si, cum emere argentum velles, vascularium ad te detulerit et reliquerit et, cum displicuisset tibi, servo tuo referendum dedisti et sine dolo malo et culpa tua perierit, vascularii esse detrimentum, quia eius quoque causa sit missum. Certe culpam eorum, quibus custodiendum perferendumve dederis, praestare te oportere Labeo ait, et puto praescriptis verbis actionem in hoc competere. ...

In Labeone si tratta questa questione: se ti avrò dato in prova dei cavalli che sono in vendita con l'intesa che se non fossero risultati di tuo gradimento tu me li restituiscia entro 3 giorni, e tu dopo aver corso e vinto con essi una corsa acrobatica non li avrai voluti comprare, spetta contro di te l'azione di vendita? Ed io reputo più invero che si debba esperire un'azione con previa descrizione del rapporto: tra noi infatti si era concluso in concreto che tu facessi una prova gratuita e non che tu con i cavalli partecipassi anche ad una gara. 1. Parimenti in Mela si pone la questione seguente: se ti avrò dato delle mule da provare, con l'intesa che se fossero risultate di tuo gradimento, le avresti comprate e invece, se non fossero risultate di tuo gradimento, avresti pagato un tanto al giorno, e poi le mule, entro il periodo di prova, siano state rubate dai briganti, cosa si dovrebbe prestare: il prezzo e la mercede oppure solo quest'ultima? E Mela afferma che è rilevante se la vendita era già stata conclusa oppure si sarebbe conclusa in futuro; cosicché